
Naciones Unidas TERCERA COMISION, 1241a. 
SESION ASAMBLEA 

GENERAL 
DECIMOCTAVO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales • Jueves 24 de octubre de 1963, 
a las 10.45 horas 

SUMARIO 
Pagina 

Tema 12 del programa: 
Informe del Consejo Econ6mico y Social (ca-

pitulo IX, con excepci6n de la secci6n III; 
capitulo X, y capitulo XIII, secci6n VII) 
(continuaci6n) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157 

Presidente: Sr. Humberto DIAZ CASANUEVA 
(Chile). 

TEMA 12 DEL PROGRAMA 
lnforme del Consejo Econ6mico y Social (capitulo IX, 

con excepci6n de Ia secci6n Ill; capitulo X, y capi-
tulo XIII, secci6n VII) (A/5503, A/C.3/L.ll21, A/ 
C.3/L.ll32, A/C.3/L.ll34 a 1136) (continuaci6n) 

1. La Sra. DIALLO (Malt) subraya el inter~s del in-
forme del Consejo y rinde homenaje a las Naciones 
Unidas por los esfuerzos que realizan en la esfera 
social. Desde que logr6 la independencia, Malf se ha 
lanzado resueltamente por la senda de una economfa 
socialista planificada, y est§. llevando a cabo en la 
actualidad un plan quinquenal de desarrollo en el que 
se concede lugar importante a la acci6n social. 
2. Dentro del marco de un programa de eliminaci6n 
completa del analfabetismo, se han creado, en dos 
aftos, debido ala iniciativa popular, 255 aulas nuevas, 
elevando asf a 555 el nClmero de aulas y alojamientos 
para maestros. El alumnado de las escuelas norma-
les y de los establecimientos secundarios ha aumen-
tado considerablemente y un nClmero creciente de j6-
venes malienses van a cursar estudios superiores en 
el extranjero, La tarea es tan vasta que, a pesar de 
los importantes recursos presupuestarios que le de-
dica, el Gobierno no da abasto y debe hacer llama-
mientos a la buena voluntad general: de esta manera, 
con gran satisfacci6n de la poblaci6n, se han creado 
comit~s de alfabetizaci6n, curses para adultos y cen-
tres de educaci6n popular. 
3. En la esfera de la salud, se ha establecido un 
programa audaz de lucha contra las principales en-
fermedades end~micas y se multiplican los centros 
de asistencia social y los centres de protecci6n a 
la madre. A ese respecto, la oradora desea dar las 
gracias al UNICEF por la ayuda que brinda a su 
pars. MaH sufre desgraciadamente una grave escasez 
de personal sanitaria calificado, ala cual ha tratado 
de poner remedio abriendo una escuela secundaria 
de sanidad, Diversos pafses amigos le han ofrecido 
asistencia, y Malf espera superar r§.pidamente sus 
dificultades, pues, anualmente, gran nClmero de j6-
venes malienses van a hacer estudios de medicina 
en el extranjero. 
4. Como MaH es un pars esencialmente rural, el plan 
quinquenal se propene ante todo aumentar la produc-

NUEVA YORK 

ci6n agrfcola y mejorar su calidad, a fin de aseg:urar 
a la poblaci6n una alimentaci6n suficiente y equili-
brada, condici6n sine qua. non para elevar el nivel 
de vida. En este sentido, y tal como declar6 la (iltima 
conferencia de la F AO, la delegaci6n maliense des-
taca la importancia que tiene la lucha contra el ham-
bre y la subalimentaci6n en beneficia de la paz y por 
razones tanto sociales como morales. Aprueba los 
esfuerzos realizados por las Naciones Unidas y los 
organismos especializados en esta esfera, y seftala 
que, en Malf, la Semana Mundial de la Lucha contra 
el Hambre se ha caracterizado por una serie de ma-
nifestaciones, emisiones de radio y charlas sabre la 
nutrici6n deficiente, el empleo de productos lll.cteos 
en el consume, la lactancia y el destete, y las pro-
ternas vegetales. Tambi~n se ha emprendido una am-
plia campafta para remediar la carencia de protefnas 
vegetales y animales en el r~gimen alimenticio de la 
poblaci6n. 
5. En la esfera de la vivienda y del urbanismo, se 
ha puesto en vigor un vasto programa, y a ese res-
pecto, las realizaciones de la Sociedad maliense de 
equipo constituyen un verdadero ~xito. 
6. Habida cuenta de la amplitud de los problemas 
sociales planteados al mundo contempor§.neo, la de-
legaci6n de Malf lamenta que la carrera armamen-
tista devore sumas fabulosas que podrfan util:lzarse 
en beneficia de la humanidad; se felicita, por ello 
de la conclusi6n del Tratado por el que se prohiben 
los ensayos con armas nucleares en la atm6sfera, el 
espacio ultraterrestre y debajo del agua, firmado en 
Mosc(i, el 5 de agosto de 1963, el cual abre perspec-
tivas favorables en lo referente al desarme general 
y complete. 

157 

7. En lo que respecta al papel desempeftado por las 
mujeres malienses en el desarrollo econ6mico ,. social 
y cultural del pars, la oradora indica que un comit~ 
social ha puesto en marcha un programa de educa-
ci6n encaminado a asegurar el progreso y ell pleno 
desenvolvimiento de la mujer como esposa, madre y 
ciudadana militante, programa que abarca la alfabe-
tizaci6n, educaci6n crvica y moral, educaci6n sani-
taria y social, y educaci6n artrstica. Se han obtenido 
resultados alentadores, y se proyecta establecer 
equipos m6viles para llegar hasta las regiones m§.s 
apartadas del pars. Para terminar, la representante 
de Malf expresa su esperanza de que la Conferencia 
de las Naciones Unidas sabre Comercio y Desarrollo 
d~ nuevo impulso ala acci6n emprendida en favor de 
los pafses insuficientemente desarrollados. 

8. El Sr. CAINE (Liberia) dice que su delegaci6n 
ha estudiado con vivo inter~s el informe del Consejo, 
que se caracteriza por una encomiable objetividad. 
Resulta estimulante comprobar que tas Naciones Uni-
das dedican esfuerzos cada vez m§.s grandes a la pro-
moci6n del progreso social y al mejoramiento de las 
condiciones de vida. La delegaci6n de Liberia se 

A/C.3/SR.1241 



158 Asamblea General- Decimoctavo per(odo de sesiones- Tercera._C_o_m_is_I_·6_n ____ _ 

congratula tambitln de ver que se trabaja para eli-
minar los vestigios del colonialismo, que a veces 
trata de perpetuarse bajo el disfraz de la cooperaci6n 
econ6mica. 
9. La acci6n concertada para alcanzar los objetivos 
del Decenio de las Naciones Unidas para el Desarro-
llo ha comenzado de manera. estimulante. Se recono-
ce ya en todas partes que el crecimiento econ6mico 
de los pafses en desarrollo es una condici6n esencial 
para la prosperidad del mundo entero, y los pafses 
econ6micamente adelantados toman, en este sentido, 
medidas concretas, tanto en el nivel nacional como 
en el internacional. Cabe esperar que la pr6xima 
Conferencia de las Naciones Unidas sobre Comercio 
y Desarrollo contribuya a eliminar en parte la dispa-
ridad que separa a los pafses desarrollados de los 
pafses en desarrollo. 
10. El orador seiiala seguidamente a la atenci6n de 
la Comisi6n algunas ideas importantes que interesan 
directamente a los pafses en desarrollo. Para co-
menzar, recuerda que los progresos realizados en las 
esferas de la salud y de la educaci6n, desde 1950, 
asf como el claro descenso de las tasas de mortali-
dad, no van siempre acompaiiados, desgraciadamente, 
de un mejoramiento del nivel de vida. En cifras ab-
solutas, el numero de analfabetos crece en los pafses 
insuficientemente desarrollados, por falta: de maes-
tros, material de enseiianza. e instalaciones. En lo 
que hace a la vivienda y el eonsumo, la situaci6n de 
los pafses en desarrollo tambitln deja mucho que 
desear. 
11. La explosi6n demogrHica y la lentitud del des-
arrollo econ6mico suponen tambilln obst§.culos para 
el progreso social en esos pafses. La poblaci6n ur-
bana aumenta cada vez mis r§.pidamente y prosigue 
el tlxodo rural. En la situaci6n actual, solamente una 
acci6n coordinada encaminada a mejorar la situaci6n 
econ6mica y social de las masas por medio de pro-
gramas eficaces de desarrollo rural puede permitir 
que se haga frente al problema; el Gobierno de Li-
beria tambilln ha emprendido una vasta tarea de 
investigaci6n y eJ~:perimentac i6n encaminada a mejo-
rar las condiciones de vida de la poblaci6n y a esti-
mular la creaci6n de empresas individuales y coope-
rativas. Pero conviene estudiar las consecuencias 
que, a largo plazo, tendr§. la expansi6n demogr§.fica. 
Se trata de un problema urgente que ha despertado 
profunda interlls en todo el mundo; los sabios, los 
soci6logos, los representantes de las diversas reli-
giones y los poderes publicos le han prestado aten-
ci6n. Los m§.s pesimistas consideran que, si no se 
recurre al control de la nata.lidad, la poblaci6n del 
planeta se encontrar§., tarde o temprano, en la impo-
sibilidad de subvenir a sus necesidades elementales; 
otros, mAs optimistas, piensan que el problema no 
siempre tendd el caricter a1;udo que parece reves-
tir en el momento actual. Pe:ro los argumentos sub-
jetivos que invocan unos y otros no hacen m§.s que 
obscurecer el problema. Para llegar a conclusiones 
objetivas, es necesario basarse sobre mlltodos de 
an§.lisis matemAticos, consultar los resultados de 
la investigaci6n qufmica, biol6gica, mlldica, econ6-
mica y tllcnica, y tener en cuenta los desplazamien-
tos de poblaci6n, asf como los factores polfticos y 
culturales. Incluso en ese caso, no siempre resulta 
posible llegar a conclusiones de valor cientffico. 
12. Desde el punto de vista p:r§.ctico, el crecimiento 
demogr§.fico plantea dos problemas. El primero se 
relaciona con la insuficiencia. de los recursos ali-

menticios y de las tierras productivas; conviene se-
iialar, en este sentido, que la superpoblaci6n es causa 
de la pobreza de ciertos pafses, pero no de la de 
todos: la pobreza y el exceso de poblaci6n no van 
necesariamente unidos, puesto que exist en pafses 
poco poblados que son muy pobres, asf como pafses 
con gran densidad de poblaci6n que son mucho mas 
pr6speros. Sea como fue:re, la reforma agraria, la 
explotacH'm de nuevas tierras, las innovaciones ttlc-
nicas y las inversiones masivas permitirfan :reme-
diar, hasta cierto punta, l.a escasez de artfculos ali-
menticios, de tal manera que el problema tiene un 
car§.cter m§.s bien hipotetico que verdaderamente 
amenazador. Desgraciadamente, va acompaiia.do de 
un segundo problema, a saber, la dificultad de au-
mentar las inversiones y la producci6n a un ritmo 
m§.s r§.pido que el del crecimiento de la poblaci6n. 
Es importante que se encuentre una soluci6n all pro-
blema de la expansi6n demogr§.fica y, con este objeto, 
que se efectuen investigaciones profundas, especial-
mente sobre la medida en que las diversas pobl.acio-
nes est§.n preparadas para adoptar las nuevas t~cnicas 
preconizadas. No se podrfl. adoptar una actitud. res-
pecto de un problema de tal envergadura basta que se 
conozcan los resultados de estos trabajos. 

13. El Sr. NEJJARI (Marruecos), despues de dar las 
gracias a los representantes que le han precedido 
en el uso de la palabra por haber comunicado a la 
Comisi6n la experiencia de sus respectivos paJses, 
manifiesta que, a pesar de ciertas lagunas, la tarea 
realizada por el Consejo Econ6mico y Social y los 
organismos especializados merece elogios. Sin que-
rer volver sobre la idea, hoy dfa admitida universal-
mente, de la estrecha interdependencia del de£arrollo 
econ6rnico y del progreso social, el orador desearfa 
detenerse un instante en las conclusiones generales 
del informe que se examina. Seg(In este documento, 
el ritmo de crecimiento de las economfas de esc:asos 
ingresos permanece muy len to y, en general, la ex-
presi6n "pafses en desarrollo" es mas bien una con-
signa para el porvenir que un hecho concreto. En 
efecto, a pesar de todos los esfuerzos efectuados, 
queda mucho por hacer para eliminar la disparidad 
que separa a los pafses adelantados de los demas. 
Sin embargo, el hecho de qu.e el desarrollo const.ituya 
una preocupaci6n cada vez m§.s esencial para las 
Naciones Unidas constituye un motivo de esperanza, 
pues solamente la solidaridad mundial y la coopera-
ci6n activa pueden conducir al mejoramiento de la 
suerte material y, por tanto, espiritual, de la huma-
nidad. A ese respecto, la delegaci6n de Marruecos 
apoya sin reservas la propuesta hecha por el Direc-
tor General de la FAO (123~:a. sesi6n). 
14. El Gobierno marroquf, preocupado por asegllrar 
el desarrollo econ6mico y social equilibrado delpafs, 
ha emprendido un plan que se inspira en el deseo de 
vigorizar la independencia econ6mica y, ala vez, en 
la necesidad de ampliar el esfuerzo de desarrollo a 
todos los sectores de la actividad. Tiene en su apoyo 
cierto numero de circunstancias favorables, tales 
como el dinamismo de una poblaci6n joven cuyo fn-
dice de crecimiento es tan s6lo de 3%, la calidad de 
la infraestructura, la diversidad de los recursos 
miner ales, las posibilidades de desarrollo de la agri-
cultura, y la existencia de instituciones sociales y 
democraticas; en cambia, chocacondiversosobstti.cu-
los, entre los cuales conviene citar la escasez de 
cuadros, el caracter anticuado de las estructuras 
agrarias, el desequilibrio del aparato industrial, los 
desequilibrios regionales y la centralizaci6n indus-



1241a, sesi6n - 24 de octubre de 1963 159 

trial excesiva en la ciudad de Casablanca. Para al-
canzar los objetivos del plan, el Gobierno se dedica 
muy especialmente a formar personal calificado, in-
troducir las reformas necesarias para la expansi6n 
de la agricultura, e implantar una industria de base. 

15. En la esfera de la educaci6n, se han efectuado 
progresos considerables: la ensefianza acaba de ha-
cerse obligatoria y gratuita en todos los niveles, 
gracias a los esfuerzos del poder central y de las 
colectividades locales, se han construido nuevas au-
las, y Marruecos puede ahora capacitar por sf mismo 
a los maestros que necesita. No obstante, la ense-
fianza secundaria plantea problemas mas diffciles: 
con asistencia de la UNESCO y del Fondo Especial, 
el Gobierno ha establecido una Escuela Normal Supe-
rior que permitira proveer las catedras de profeso-
res sin necesitar recurrir, como en estos momentos, 
a parses amigos. Se ha creado una alta comisarra 
para la formaci6n de cuadros, cuya misi6n consiste 
en velar por que la ensefianza se oriente en funci6n 
de las necesidades del pafs. Se han creado, o se van 
a crear, varios establecimientos especializados, por 
ejemplo, la Escuela de ingenieros, de Rabat, el Ins-
tituto de Investigaciones Agron6micas y el lnstituto 
de estudios africanos, de Tanger, con ayuda de diver-
sos organismos (OlEA, UNESCO, OIT, F AO y Fondo 
Especial) que merecen todo el reconocimiento del 
Gobierno y del pueblo marroquL 

16. En segundo lugar, dado que la poblaci6n es rural 
en su mayorfa, se han realizado grandes esfuerzos 
para hacer progresar el sector agrfcola y detener 
el exodo rural. Se han creado oficinas nacionales de 
irrigaci6n y de modernizaci6n rural, establecimien-
tos de crectito y estaciones agrfcolas. Con el apoyo 
valioso de expertos de las Naciones Unidas, se han 
emprendido varios proyectos encaminados a orientar 
las actividades de la poblaci6n rural hacia la eleva-
ci6n de los niveles de vida. El proyecto de Lalla 
Mimouna, inicialmente limitado a una zona restrin-
gida, ha dado resultados tan estimulantes que se ha 
hecho extensivo al conjunto del territorio: relacio-
nado con el desarrollo de la comunidad, permitira 
dotar cada municipio rural aut6nomo de un centro de 
acci6n comunal, en el que se examinaran los proble-
mas mas diversos - lucha contra el analfabetismo, 
construcci6n de viviendas, difusi6n de los mfltodos 
de modernizaci6n rural y creaci6n de cooperativas 
de explotaci6n. A este respecto, el representante de 
Marruecos seiiala que su delegaci6n apoya el proyecto 
de resoluci6n de Peru (A/C.3/L.1221). Otro progra-
ma de largo plazo, conocido con el nombre de 
"promoci6n nacional ", consiste en afectar las mas as 
subempleadas a obras importantes tales como el me-
joramiento de los suelos, la lucha contra la erosi6n 
y la construcci6n de canales de riego y caminos. En 
la misma esfera, Marruecos ha iniciado una reforma 
agraria que, en su primera fase, apunta a las tierras 
llamadas de colonizaci6n. Finalmente, el proyecto de 
desarrollo del Rif, que se ha emprendido con la 
asistencia t~cnica y financier a de la F AO y del Fondo 
Especial, permitira valorizar la cuenca y los afluen-
tes del rfo Sebu y evitar la repetici6n de las inunda-
ciones. 

17. En tercer lugar, se ha hecho mucho para asegu-
rar el desarrollo de la industria y de las minas y 
para mejorar las aldeas, no solamente haciendo des-
aparecer los barrios improvisados, sino tambi~n in-
culcando a la poblaci6n principios elementales de 
higiene por medio de transmisiones educativas y 

campafias de vulgarizaci6n, Se ha creado una oficina 
de estudio y de participaci6n industrial con el objeto 
de estimular la industria naciente; la misma ha di.ri-
gido la creaci6n de varias empresas, entre las cua-
les se cuenta una de montaje de aut6moviles, una 
refinerfa de petr6leo, una refinerra de azucar y un 
complejo qufmico relacionado con el fosfato. El Go-
bierno se esfuerza por adaptar el artesanado a las 
practicas modernas sin privarlo de su originaliclad; 
con este objeto se han creaclo cooperativas y manu-
facturas experimentales. 

18. Refiri~nclose a la reconversi6n de las bases mi-
litares norteamericanas recientemente cedidas a 
Marruecos, el orador sefiala que su Gobierno, preo-
cupado como otros muchos por ver consagrados al 
bienestar de la humanidad los enormes recursos ab-
sorbidos por la carrera armamentista, proyecta edi-
ficar un complejo siderurgico en el emplazamiento 
de la base de Nouaceur; en cuanto a las otras bases, 
se van a transformar en centros de vulgarizaci6n 
agrfcola, o en centros de industrias agrfcolas. Para 
finalizar, el representante de Marruecos recuerda 
que el terremoto de Agadir, y las inundaciones del 
afio anterior frenaron el esfuerzo de desarrollo, y 
que Marruecos todavra tiene mucho que hacer. Tiene 
grandes esperanzas en el Decenio de las Naciones 
Unidas para el Desarrollo y conffa en que se hagan 
nuevos esfuerzos en ese sentido; estft dispuesto,, por 
tanto, a apoyar el proyecto de resoluci6n de las tres 
Potencias (A/C,3/L.ll32). 
19. La Sra. SUMARI (Indonesia), tras felicitacr al 
Consejo Econ6mico y Social por su informe tan ins-
tructive, subraya que el desarrollo econ6mico y so-
cial equilibrado constituye la condici6n esencial del 
bienestar de las poblaciones. En efecto, un pal's no 
puede alcanzar su plena expansi6n si no se encuentra 
al abrigo de las presiones externas, ya sean de fn-
dole polrtica, econ6mica o social, y solamente con 
libertad un pueblo puede elegir su gobierno y orien-
tar su economra. A ese respecto, la delegaci6n de 
Indonesia conffa en que las Naciones Unidas han de 
continuar prestando toda la asistencia posible a los 
pafses en desarrollo. 
20. Pasando al exam en de los capftulos IX y X del 
informe del Consejo, la oradora elogia el Informe 
sobre la situaci6n social en el mundo, 1963, (EfcN.5/ 
375 y Add,1 y 2) que contiene un detallado an!ilisis 
de las tareas de las Naciones Unidas en las esferas 
de que trata. Nota con satisfacci6n que se han reali-
zado progresos en las esferas de la educaci6n y de 
la salud y, en este sentido, destaca que, en el cuadro 
del plan de desarrollo de conjunto de Indonesia, se 
prev~ que para 1964 el analfabetismo habra desapa-
recido por completo del pafs. En lo que se refi.ere a 
sanidad, Indonesia esta realizando grandes progresos 
con ayuda de la OMS. 

21. Seguidamente, la representante de Indonesia se-
fiala a la atenci6n de la Comisi6n la gravedad del 
problema planteado por el ritmo actual de crecimien-
to demografico en el mundo, En los pafses de econo-
mfa precaria, la expansi6n de la poblaci6n constituye 
un obstaculo para el desarrollo econ6mico y social; 
es de temer, pues, que siga aumentando la separa-
ci6n entre los pafses industrializados y los pafses 
en desarrollo. Incumbe a las Naciones Unidas reme-
diar lo mfts rftpidamente posible tal estado de eosas. 
En este terreno, el comercio internacional tambi~n 
tiene un papel muy importante que desempeiiar; a 
este respecto, la delegaci6n de Indonesia aprueba el 



160 Asamblea General - Decimoctavo per(odo de sesiones - Tercera Comisi6n 

llamamiento hecho por el Director General de la F AO 
en favor de la intensificaci6n de la lucha contra el 
hambre. 
22. Otro problema de capital importancia para los 
parses en desarrollo es el de la vivienda. Con ayuda 
del Fondo Especial, el Gobierno indone~io ha llevado 
a cabo una amplia encuesta nacional en esa esfera y 
ha tornado medidas diversas encaminadas a mejorar 
las condiciones de vivienda en el pafs. Celebra, al 
igual que lo hacen todos los parses en desarrollo, las 
disposiciones tomadas por el Comit(') de Desarrollo 
Industrial con respecto a la elaboraci6n de progra-
mas de construcci6n de viviendas a precio moderado. 
23, La delegaci6n de Indonesia acoge con agrado la 
creaci6n de un Comit(') Especial encargado de prepa-
rar los planes para la celebraci6n del decimoquinto 
aniversario de la Declaraci6n Universal de Derechos 
Humanos. Espera que no se escatimen esfuerzos para 
que, en esa ocasi6n, se difundan los objetivos y se 
exalte el esprritu de dicha Declaraci6n. 
24. La oradora aborda a continuaci6n la cuesti6n de 
la condici6n de la mujer, que merece especial aten-
ci6n de parte de la Comisi6n, pues la idea de la igual-
dad de derechos entre hombres y mujeres no siempre 
es admitida en la pr§.ctica. En su pafs, los derechos 
polfticos de la mujer est§.n garantizados por el ar-
tfculo 27 de la constituci6n, y un numero creciente 
de indonesios ocupan cargos importantes, especial-
mente en los servicios de protecci6n a la familia y 
a la infancia y en los servicilos de sanidad. 

25. El Gobierno de Indonesia presta en estos mo-
mentos toda su atenci6n al desarrollo global del 
pars, objeto de un plan nacional para el perfodo 1961-
1969. La contribuci6n de Indonesia a las actividades 
de las Naciones Unidas depender§., en lo porvenir, 
del ~xito de este plan; pero Indonesia participa ya 
en los esfuerzos que se realizan para mejorar la 
situaci6n social en el mundo, dedic§.ndose a edificar 
una sociedad justa y pr6spera fundada en los grandes 
principios enunciados por el Presidente de Indonesia, 
Sr. Sukarno, poco antes de la independencia. 
26. La oradora desea, en nombre de su Gobierno y 
del pueblo indonesia, dar las gracias a todos los que 
brindaron ayuda a Indonesia con motivo de la cat§.s-
trofe ocurrida en Bali en marzo de 1963, y, para con-
cluir, expresa la esperanza de que la decisi6n de que 
no se reO.na ninguna comisi6n org§.nica en 1964 tenga 
caracter excepcional. Se reserva el derecho de co-
mentar, mas adelante, los di.versos proyectos de re-
soluci6n presentados a la Comisi6n, 

27. Segtin el Sr. Y APOU (Israel), el informe del 
Consejo reviste gran importancia para todos los 
pafses pues se refiere a algunos de los problemas 
capitales del momento y en especial a un problema 
de candente actualidad: el de la protecci6n de los 
derechos humanos. 

28. Con motivo del decimoquinto aniversario de su 
creaci6n, el Estado de Israel ha pasado revista este 
afio a sus progresos en las esferas que examina el 
Consejo. El amplio programa de desarrollo empren-
dido por el Gobierno de Israel procede basicamente 
de la preocupaci6n de integrar colectividades que 
tienen tradiciones culturales y sociales sumaniente 
diferentes, y de establecer un equilibria racional 
entre los objetivos econ6micos y los objetivos socia-
les. Con objeto de explotar plenamente el potencial 
humano de que dispone Israel, el Gobierno ha dirigido 

-------------------
todos sus esfuerzos hac.la la educaci6n, de modo que 
en el momenta presente el nivel de la enseiianza en 
Israel no es inferior al de otros Estados modernos. 
La instr'lcci6n primaria es gratuita y obligatoria, y 
el 80% de los alumnos de segunda enseiianza reciben 
ayuda del Estado. Todavfa queda mucho por hacer, 
pero la poblaci6n de Israel posee el dinamismo in-
dispensable para superar los obstaculos naturales y 
edificar una sociedad compuesta de ciudadanos libres 
e iguales. 

29. La delegaci6n de Israel considera que el des-
arrollo de la comunidad tiene un importante papel 
que desempeiiar en el desarrollo general de cada 
pars. Por lo dem§.s, a ese asunto se refiere el pro-
yecto de resoluci6n del Pera., sabre el cual el orador 
se propane hacer algunos comentarios en una fase 
posterior del debate. 

30. Abordando seguidamente el asunto de la vivienda, 
que constituye uno de los grandes problemas que se 
plantean en el §.mbito del Decenio de las Naciones 
Unidas para el Desarrollo, el representante de Israel 
subraya que la soluci6n del mismo constituye una de 
las condiciones esenciales del desarrollo econ6mico 
y social, pues el mejoramiento de las condiciones de 
vivienda trae consigo inevitablemente un aumento de 
la productividad de los obreros y agricultores. Por 
consiguiente, es indispensable lograr una disminuci6n 
en el costo de la construcci6n, a fin de poner a dis-
posici6n de las gentes mas viviendas baratas y evitar 
la multiplicaci6n de los barrios improvisados, que 
son una de las consecuenc.ias de la industrializaci6n. 
Es necesario intensificar la construcci6n y mejorar 
las condiciones de la vivienda simult§.neamente. En 
vista de ello, la delegaci6n de Israel espera que, de 
conformidad con la resoluci6n 975 F (XXXVI) del 
Consejo Econ6mico y Social, el Comit~ de Vivienda, 
Construcci6n y Planificaci6n seilale en su segundo 
perfodo de sesiones objetivos realistas que permitan 
acelerar los progresos de dicha esfera. Espera asi-
mismo, en relaci6n con la resoluci6n 976 E (XXXVI) 
del Consejo, que en el porvenir se d(l muestras de 
mas agilidad en la utilizaci6n de los recursos de las 
Naciones Unidas para la ejecuci6n de proyectos ex-
perimentales en materia de vivienda, construcci6n y 
planificaci6n. 
31. El Gobierno de Israel lamenta que, a causa de 
circunstancias excepcionales, no se prevea ninguna 
reuni6n de la Comisi6n de Derechos Humanos en 1964. 
Los trabajos de dicha Comisi6n - la unica que se 
nombra expresamente en la Carta de las Naciones 
Unidas y a la cual se da una categorra y un car§.cter 
aproximados a los de los Consejos - abarcan uno de 
los principales campos de actividad de la Organiza-
ci6n, es decir, la protecc i6n y la promoci6n de los 
derechos .humanos; por consiguiente, debe conside-
rarse menos como una comisi6n org§.nica que como 
uno de los 6rganos principales de las Naciones Uni-
das, y ninguna raz6n de orden t~cnico deberfa impe-
dir que se reuniese regularmente. En especial, serfa 
lamentable que dicha Comisi6n no pudiese ocuparse 
del proyecto de declaraci6n y del proyecto de con-
venci6n sobre la eliminaci.6n de todas las formas de 
intolerancia religiosa, que tienen prioridad en el 
programa de su 200 perfodo de sesiones. 
32. Estrechamente unido al problema de la jiscri-
minaci6n religiosa, existe un grave problema que el 
orador desea senalar a la atenci6n de la Comisi6n. 
No quiere mostrarse hostil; habla s6lo con pena. Se 
trata de la suerte de la colectividad israelita en un 



1241a. sesi6n - 24 de octubre de 1963 161 
--------------------~--~--~~~~~~--------------~' 
gran pars cuya constituci6n garantiza, sin embargo, 
la libertad de cultos. La colectividad israelita es la 
(mica entre las colectividades religiosas que coexis-
ten en ese pafs ala que se prohibe, por ejemplo, que 
publique obras :religiosas, que imprima su libro de 
oraciones y que produzca artrculos de carli.cter reli-
gioso. La enseftanza religiosa es prftcticamente in-
existente para los judros. Hasta ahora, ning(m grupo 
de eruditos judros en materia de religi6n ha recibido 
autorizaci6n para visitar las instituciones de sus 
correligionarios en el extranjero o para seguir es-
tudios superiores en establecimientos extranjeros de 
enseiianza religiosa. Se ha mencionado ya la extraor-
dinaria dureza que significa hoy la pena de muerte 
por delitos de orden econ6mico; pero ella se aplica 
con mfts frecuencia a los judros que a cualesquiera 
otras personas. Sin criticar con ello el sistema so-
cial o el r(lgimen poHtico del pars de referencia, la 
delegaci6n de Israel desea dar a conocer la angustia 
que le inspira este bli.rbaro castigo, y su fervorosa 
esperanza de que las autoridades interesadas consi-
deren de nuevo el asunto, El estudio sobre el derecho 
de toda persona a salir de cualquier pars, incluso del 
propio, y a regresar a su pafs (E/CN.4/Sub.2/220), 
que ha sido preparado para la Subcomisi6n de Pre-
venci6n de Diseriminaciones y Protecci6n a las Mi-
norras, adquiere importancia y actualidad especiaH-
simas. Ahora bien, el examen de dicho estudio figura 
igualmente en el programa del 200 perfodo de sesio-
nes de la Comisi6n de Derechos Humanos. Asr pues, 
la Tercera Comisi6n debiera recomendar al Secre-
tario General que haga todo lo posible incluso, si 
fuera necesario, aceptando ayuda voluntaria no guber-
namental para que la Comisi6n de Derechos Humanos 
pueda reunirse en la fecha prevista inicialmente, sin 
lo cual millones de personas quedarli.n libradas al 
destino. 

33. La Sra. AISHAH (Malasia) escuch6 con gran in-
teres la declaraci6n del Director General de la F AO, 
quien subray6 la necesidad de que los Gobiernos 
adoptasen inmediatamente medidas con objeto de 
eliminar el hambre y la pobreza. Si las dos terceras 
partes de la poblaci6n del mundo sufren una nutri-
ci6n deficiente, el resto del mundo no puede perma-
necer con los brazos cruzados, pues los progresos 
de la ciencia y la tecnica han hecho interdependientes 
a todos los pafses, y el descontento causado por el 
hambre y la pobreza en determinadas partes del 
mundo puede entrafiar el caos universal. 

34. El Gobierno de Malasia apoya sin reservas la 
Campana Mundial contra el Hambre emprendida por 
la FAO, y estli. profundamente agradecido a dicha 
organizaci6n por la ayuda que le ha proporcionado 
con objeto de c.rear un Centro Nacional de Formaci6n 
para trabajadores de divulgaci6n agrfcola. 

35. El Informe sobre la situaci6n social en el mundo, 
~. especialmente interesante por el anli.lisis que 
contiene sobre las condiciones que existen en la 
America Latina, Asia, Africa y el Oriente Medio, 
subraya la gravedad de los problemas que plantean 
en dichas regiones el exceso de poblaci6n y la insu-
ficiencia de la producci6n. Aunque el cuadro de con-
junto sea sombrfo, no hay que perder las esperanzas, 
pues los pafses industrializados se han dado cuenta 
de las responsabilidades que les incumben con res-
pecto al mejoramiento de la situaci6n social en el 
mundo entero, y eso debe alentar a los pafses en 
desarrollo en sus esfuerzos. Los diversos problemas 
que se plantean a dichos parses se reducen en esen-

cia a la necesidad que tienen de utilizar al mftximo 
los escasos recursos materiales, humanos y finan-
cieros de que disponen y, a ese respecto, la coope:ra-
ci6n internacional, por medio de las Naciones Unidas 
y los organismos especializados, resulta de impor-
tancia vital. 

36, Los problemas sociales, por ser para muchos 
parses en desarrollo el legado de largos aiios de una 
administraci6n colonial negligente, no pueden resol-
verse mfts que por medio de la planificaci6n a largo 
plazo de un desarrollo econ6mico y social equilibrado, 
que debe tender no s6lo a acortar la distancia que 
separa a dichos parses de los parses industrializados 
sino, sobre todo y en definitiva, a mejorar la sue:rte 
de sus habitantes. Aunque Malasia sea, gracias a sus 
recursos naturales, el pars del sudeste de Asia en que 
el ingreso por habitante es mfts elevado, su Gobierno 
se esfuerza por mejorar la suerte de la poblaci6n y, 
con dicho fin, ha emprendido sucesivamente, con el 
apoyo entusiasta de la poblaci6n - elemento incUs-
pensable del progreso - la ejecuci6n de dos planes 
quinquenales, de los cuales el segundo, que debe ter-
minarse en 1965, tiende a desarrollar los servic:ios 
sociales y la ensefianza, extender los servic:ios de 
salud publica a toda la poblaci6n rural y urbana, y 
favorecer la construcci6n de viviendas y servic:ios 
conexos. Dicho plan, que representa una inversi6n 
total de 5,050 millones de d6lares malasios, preve 
tambi€m una expansi6n econ6mica, a la que el Go-
bierno ha tenido que conceder prioridad, consagrftn-
dole el 71% de sus recursos actuales, con objeto de 
que el desarrollo de la producci6n y el comercio per-
mitan luego acelerar el progreso social. Sin embargo, 
el plan establece la construcci6n de gran numero de 
escuelas primarias, secundarias y profesionales, la 
gratuidad de la ensefianza primaria y la ampliaei6n 
de las escuelas normales; la oradora sefiala a ese 
respecto que el presupuesto de la enseiianza para 
1963 re~resenta cerca de la cuarta parte de los g~as
tos cornentes del presupuesto global. 

37. El plan concede gran importancia al desarrollo 
de la comunidad, el cual es indispensable para dar 
conciencia a la colectividad rural del papel que le 
corresponde en la economra nacional. Dentro del pro-
grama de desarrollo de la comunidad, se han cons-
truido caminos y sistemas de riego y'se han roturado 
nuevas tierr.as ,en las que se han instalado colonias 
que disponen cada una de una escuela,- un dispensario 
y cooperativas. 

38. En la esfera de la salud publica, el plan p:reve 
la creaci6n de gran numero de centros sanitarios 
rurales. Con la ayuda de la OMS, se ha eliminaclo el 
paludismo en Malaya y Singapur, y estli. en vras de 
desaparici6n en Borneo. La tasa de mortalidad ha 
bajado mucho desde 1955 en las diversas regiones 
del pafs, y la incidencia de las enfermedades e:nd(l-
micas disminuye gracias a una campaiia nacional y 
al empleo de nuevos medicamentos. 

39. Para lograr los objetivos del plan de desarrollo, 
el pars tiene necesidad de un numero creciente de 
tecnicos en todas las materias, y por ese motivo se 
ha concediclo un cr(ldito de 20 millones de d6lares 
malasios, en el segundo plan quinquenal, a la amplia-
ci6n de la ensefianza tecnica. La delegaci6n de Mala-
sia comparte la opini6n de quienes creen que las 
Naciones Unidas deben reforzar los servicios que, 
en materia de formaci6n, proporcionan a los parses 
en desarrollo. 



162 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Tercera Comisi6n 

40. La prosperidad econ6mica y el progreso social 
s6lo tienen sentido si la d:ignidad humana y el res-
peto de sus libertades est§.n asegurados. Malasia, 
cuya constituci6n garantiza los derechos y libertades 
de todos los ciudadanos, concede, pues, mucha im-
portancia a los trabajos de la Comisi6n de Derechos 
Humanos y de la Comisi6n de la Condici6n Jurfdica 
y Social de la Mujer, y apoya sus recomendaciones, 
tal como figuran en el informe del Consejo Econ6mico 
y Social. El decimoquinto aniversario de la Declara-
ci6n Universal de Derechos: Humanos constituir§. una 
ocasi6n muy apropiada para recordar a la opini6n 
publica mundial que el respeto de los derechos hu-
manos representa un elemento del desarrollo tan 
importante como el crecimiento econ6mico o el pro-
greso social. 
41. Para terminar, la oradora de sea subrayar las 
ventajas casi incalculables que la humanidad podrfa 
obtener del desarme. Como pequeiio pars, Malasia 
s6lo puede contribuir ala realizaci6n de dicho obje-
tivo esforz§.ndose por producir alimentos en vez de 
municiones, vestidos en vez de uniformes y casas 
en vez de cuarteles. 
42. El Sr. MINKOVICH (Republica Socialista Sovie-
tica de Bielorrusia) se congratula por el clima de 
menor tirantez internacional en que se desarrolla 
el decimoctavo perfodo de sesiones de la Asamblea, 
lo que permite tener fe en un porvenir mejor. Le 
complace comprobar que el Consejo Econ6mico y 
Social y sus 6rganos han subsanado, durante el ultimo 
aiio, algunas de las fallas que se habfan seiialado an-
teriormente; al conceder m§.s atenci6n a asuntos fun-
damentales, como la industrializaci6n, la reforma 
agraria y la planificaci6n, y al tener m§.s en cuenta 
la experiencia de los pafses socialistas, han formu-
lado soluciones y recomendaciones m§.s positivas 
que en el pasado .. 
43. A pesar de su calidad, el Informe sobre la si-
tuaci6n social en el mundo, 1963, no contiene un anii-
lisis satisfactorio de la situaci6n en los parses des-
arrollados, tanto capitalistas como socialistas; ello 
es lamentable, pues los parses en desarrollo quedan 
asf privados de preciosos datos resultantes de la 
experiencia. Adem§.s, se habrran analizado de manera 
m§.s objetiva y cientffica las informaciones que con-
tiene el informe si sus autores hubiesen tenido m1is 
en cuenta los mHodos de investigaci6n empleados en 
los parses social.istas, que han realizado todos ellos 
enormes progresos sociales. 

44. Para salvar la distancia que los separa aun de 
los pafses industrializados, los parses en desarrollo 
deben acelerar su progreso, y para ello es indispen-
sable que tengan independencia econ6mica total, que 
puedan disponer en plena soberanfa de sus recursos 
nacionales y que realicen reformas estructurales que 
respondan a sus intereses vi tales; s6lo a ese precio 
podr1in determinar libremente su modo de desarrollo. 
45. La experiencia demuestra que mediante el des-
arrollo industrial planificado se puede lograr mejor 
el desarrollo del sector social. Asr, pues, en ese 
sentido deben dirigirse los esfuerzos de los pafses 
insuficientemente desarrolla.dos, a los que, en su 
mayorfa, el colonialismo habra privado de industrias, 

46. El Consejo ha concedido mucha atenci6n a la re-
forma agraria, cuya urgene;ia todos reconocen. Dicha 
reforma debe, ciertamente, adoptar formas diferen-
tes en los diversos pafses, pero no puede ser fruc-
tuosa m§.s que si se realiza en inter~s de la gran 

----------------
mayorfa de la poblaci6n, es decir, con miras R ceder 
las tierras a quienes la trabajan. 
47. La transformaci6n de su economfa a consecuen-
cia de la Revoluci6n de octubre ha permitido a la 
RSS de Bielorrusia realizar progresos tan conside-
rables que, a pesar de la devastaci6n que sufri6 
durante la segunda guerra mundial, produce en la 
actualidad, en nueve dfas, la misma cantidad de pro-
ductos manufacturados que antes en un aiio. Gracias 
a este crecimiento econ6mico, sin el cual elprogreso 
social depende s6lo de la filantropfa, Bielorrusia 
puede dedicar en lo sucesivo recursos crecientes al 
mejoramiento de las condiciones de existencia de sus 
habitantes. Por lo dem1is, la interdependencia del 
progreso social y del desarrollo econ6mico encuentra 
expresi6n en los planes de desarrollo de la HSS de 
Bielorrusia, que se dirigen a mantener el equilibria 
entre el aumento de la producci6n y el del consumo, 
y entre el aumento de la oferta individual y el de la 
distribuci6n de los bienes de consumo, y que preven 
la construcci6n de viviendas, el mejoramiento de la 
salud publica y el desarrollo cultural. 
48. Hay motivos para congratularse al ver que 
el Consejo Econ6mico y Social ha reconocido la 
importancia de los aspectos sociales de la industria-
lizaci6n, cuyo estudio resulta especialmente indis-
pensable para los pafser:; j6venes que empiezan a 
industrializarse, y que ha decidido organizar sobre 
dicho asunto un seminario interregional que se cele-
brar§. en 1964 en la RSS de Bielorrusia. 

49. En cuanto a la transferencia para uso con fines 
pacfficos de los medias y recursos liberados por el 
desarme, tema que fue objeto en el decimos(~ptimo 
perfodo de sesiones de una declaraci6n de la Asam-
blea General (resoluci6n 1837 (XVII)), el orador dice 
que considera llegado el momenta de tomar medidas 
concretas para efectuar estudios e investigaciones 
sobre las consecuencias sociales del desarme. 
50. Por no poder tratar en detalle todos los proble-
mas que menciona el informe del Consejo, el orador 
se referir!i m!is especialmente al de la vivienda 
Dicho problema s6lo puede resolverse a condici6n 
de que el Estado se responsabilice de la construcci6n 
de viviendas, lo que entraiia en ciertos casos una 
reforma de la estructura social; que dicha construc-
ci6n sea objeto de un plan nacional y que haga uso de 
metodos industriales. La delegaci6n de Bielorrusia 
apoya por tanto las opiniones de las diversas organi-
zaciones internacionales y de muchos gobiernos que 
consideran que los Estados son quienes deben resol-
ver el problema de la vivienda, y apoya igual:mente 
la resoluci6n 976 (XXXVI) del Consejo Econ6mico y 
Social. Toda polftica en materia de vivienda debe 
fundarse en cierto numero de medidas concretas: .!!;) 
reparto equitativo de los recursos de que dispone el 
sector de la vivienda; Q) medidas financieras, legis-
lativas y administrativas destinadas a poner fin a la 
especulaciOn en bienes inmuebles; c) creaciOn de una 
industria nacional, con objeto de evitar que la cons-
trucciOn dependa de la importaci6n de material.es de 
construcciOn; g) creaci6n de un organismo p11blico 
responsable de los prograrnas de construcci6n; ~) me-
didas dirigidas a estimula:r la creaci6n de cooperati-
vas de construcci6n, por haber demostrado la expe-
riencia que rinden resultados fructuosos. Gracias a 
la adopci6n de medidas de este arden y a la partici-
paci6n entusiasta de su poblaci6n la RSS de Bielo-
rrusia logr6, despues de la. devastaci6n de la segunda 
guerra mundial, en la que habfan quedado destruidas 



1241a. sesi6n - 24 de octubre de 1963 163 
--------------------------~-------------------------------------------
el 80% de sus viviendas, no s6lo reparar los daiios 
sufridos, sino incluso superar el nivel de antes de la 
guerra. Entre 1959 y 1962, se han construido en las 
ciudades mAs de 200.000 viviendas y en los pueblos 
mAs de 100.000 casas, y los planes a largo plazo 
prev~n que cada familia cuente con una vivienda c6-
moda en la que cada uno de sus miembros disponga 
de una habitaci6n. 
51. El Sr. OSTROVSKY (Uni6n de Republicas Socia-
listas Sovi~ticas) desea protestar contra las obser-
vaciones formuladas por el representante de Israel 
en relaci6n con la situaci6n de los judfos en un Es-
tado que no ha nombrado. 
52. Es lamentable que la delegaci6n de un Estado 
Miembro intente utilizar de esa manera, con fines 
egofstas y polrticos, un debate importante en el que 

Litho in U.N. 

todo el mundo deberfa esforzarse por aportar una 
contribuci6n constructiva. Si se tratase de una situa-
ci6n verdaderamente inquietante, merecerfa ser exa-
minada por las Naciones Unidas, con igual raz6n que 
la situaci6n de cualquier otra minorfa. Pero la dele-
gaci6n de Israel estA obsesionada por un problema 
que s6lo existe en su imaginaci6n y con el que se 
obstina en querer relacionar todos los problemas 
que estudian los diferentes 6rganos de las Naciones 
Unidas. 
53. Esas tentativas son inutiles y el Gobierno de 
Israel har!a mejor en preocuparse de la situaci6n de 
sus propios nacionales, judfos o no, en vez de defen-
der a los judfos de otros pafses contra peligros ima-
ginarios. 

Se levanta la sesi6n a las 13.20 horas. 

77303-Feburary 1964-450 




